
000228

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 011/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 00-^2023

OBTETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria 

para as comissões parlamentares permanentes e temporárias da Câmara Municipal de Luís 

Eduardo Magalhães-BA.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 17 de março de 2023.

HORÁRIO: 10:00 horas (horário local).

DATA DE ASSINATURA: 20 de março de 2023.

CONTRATADA: GR NETO LTDA, inscrita no CNPJ n°. 22.281.621/0001-23, com sede na 

Rua Ademar Glicério Rocha, SN, Centro, CEP- 44915000, São Gabriel- BA.

BASE LEGAL: DECRETO MUNICIPAL N°. 971/2006, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005 

COM SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PELA LEI FEDERAL N°. 10.520/02 E 

SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI N° 8.666 DE 21/06/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

TIPO: Pregão Presencial tipo menor preço global.

VALOR TOTAL: R$ 173.124,00 (Cento e setenta e três mil e cento e vinte quatro reais). 

VIGÊNCIA: 20.03.2023 a 20.03.2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.01.000 - Câmara Municipal 

101 - Programa Legislativo Forte e Atuante 

500 - Recursos não vinculados de impostos 

01.031.101.2001 - Gestão das Ações Legislativas 

3.3.90.35.00.0 - Serviços de Consultoria

:0 de março de 2023.Luís Eduardo Magalhães -J3,

UNDES BROGLIATTO
isSao Permanente de Licitação

LORENÀ PEREIRA F
Presidente da G

Avenida Octogonal, n° 684 - Jardim Paraíso - Luís Eduardo Magalhães-BA - CEP. 47.864-090 
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


000243

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Pregoeira, no uso de suas 

atribuições legais, retifica o EXTRATO DO CONTRATO do Processo Administrativo n°. 

011/2023, Pregão Presencial n°. 004/2023, publicada no Diário Oficial do Poder 

Legislativo nos seguintes termos:

ONDE SE LE:

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2023

LEIA-SE:

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2023

As demais informações ficam ratificadas e inalteradas.

Luís Eduardo Magalhães, 21 de março de 2023.

A
DES BRÔGLIATTO

Presidente da Comissão Kermanerffe de Licitação
LORENA PEREIRA

l Avenida Octogonal, n° 684 - Jardim Paraíso - Luís Eduardo Magalhães-BA - CEP. 47.864-090 
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


Diário Oil#Qk0 24 4Quarta-feira 
12 de Abril de 2023 
2 - Ano X - N° 1937 Luís Eduardo Magalhães LEGISLATIVO

Erratas

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Pregoeira, no uso de suas 

atribuições legais, retifica o EXTRATO DO CONTRATO do Processo Administrativo n°. 

011/2023, Pregão Presencial n°. 004/2023, publicada no Diário Oficial do Poder 

Legislativo nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2023

LEIA-SE:

EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2023

As demais informações ficam ratificadas e inalteradas.

Luís Eduardo Magalhães, 21 de março de 2023.

LORENA PEREIRA FAGUNDES BROGLIATTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODCWQOIOMOQ40TEXOTDDQU 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



i;, ..dti CX>NTRATO ADMINISTRATIVO N°-033/^023 

I PREGÃO PRESENQALN°(M)4/2023 ; ...
,r. V. i.í;. ; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/20^. , , ; í

A CÂMARA MUlioPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÂES-BA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Eess(|juridica - CNPJ sob.o Rua

;. Octogonal n0,684,. jldim ImperH Luís Eduardo Magalhies,-BA, «ges^da pelo Presidente 

REINILDO NERY bOS SAÍDOS, brasileiro, .inscrito ÇPF/MF n°^.718.305-W, doravante 

denpmirada COn|^TANTE,e a empresa G R. NCTO. LTD^ mscnta.no CNPJ n. 
-WTtn ATl /nfXn-23 èom sede.na.FAZENDA GABRIELZINHO, 100, RplUVL GABRIELZINHO,

C.. ',!SA0 GABW^.*B^ÇEp'44,W5^,J^.Gabrid* BA,4oravaitó deri|airuida
através de seu (a) r|i.esentante legal Sr. Gilberto Rocha Neto, inscrilo|o CPF.rf.iP5760.30W». 
residente e domkili|lo na sede da Fazenda gabrielzinho, 100, Rural (|abrielzinho, São Gabriel 
Ba, Cepá4.915-00Q,|tendo em,vfeta(Q que co^ta;no Processo.Adn^istrativo n°, 011/2023 e 

consequentemente in|» Pregão Presencial n°. 004/2023 e; em.observâiKá^^o diposto nos termos da
Lei FEDERAL Ne. Íj2<y02 B SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI N.f |666 DB 2VWiW 1 SUAS 
alterações, e alerações posteriores, resolvem celebrar.o:presen|o.Cdntrato mediante as

cláusulas e,condiçõé|seguintes:.
'% ;5:-| ■

CLAüSULAPRIM#RA-DOOBJBTP. , . ; -
de especializada paia presta^ de seiv|o5 de assessoria para

, as comissões parlamentares pennanentes e .temporárias da;|2inara Mumcipal de

Luls Eduardo Magalhães-BA. |
SÜBCLÂUSULA PlUMEIRA - DETALHAMENTO DO OBJETO
1.1.1. Assessorame^to e apresentação de pareceres independéntesju|toâscomissões de:
I - Comissão Panu^õüe deCónrtituiçSoi.' Jüslica e Redã^o; / .

II - Comissão Perm^ente de Finanças, Orçamento e Contas, j . : .....
III - Comissão Fermente de ObrÍ Adminístraç^ PúWic^ Servi,^ Pübíico^ Urbanismo e

Segurartça; 'ví;
IV - Comissão Pern^nente de Educaç^ Cultura, la^r. Esporte, S^de e A<^o Sod^
V - Comissão PermÊiente de Indústria, Comércio, Serviços, Agropeàám e Mdo AmWente

VI - Comissão Penr^nente dos Direitos do Cidadão.

i, í; Rua Octogonal, ii|684 r Jardim Imperial -Luls Eduardo Magalhães;-’
. .' CNPJ 04Í214.440/0001.00-TEL: (77) 3628-8900-www.cmlenTOa.gov.br

Scannêd with CamScanner

http://www.cmlenTOa.gov.br


LWSEDüardomagALI
1.1.2. Acompanhàit^ento das sessões ordinárias, extraordinárias, itinerantes, solenes e 

audiências públicas;v • ' :.
1,13. Assistir o Prèsidentè, a Mesa Diretora e os Vereadores emjseus atos relacionados às 

atividades das compões parlamentares.
'W

-rífí.f

CLÁUSULA SEGÜíIpA - DA VINCUIAÇÃO ?
Este Contrato guarda consonância com as normas contidas1 na Leí5n° 8.666/1993, na Lei n0. 

•' 1(620/2002, rio ten^ó de Referência e na Proposta de Preços da ^NTRÂTADA, à Nota de 

Empenho é ' déní^ documentos que compõe o Processei; supramendonado que,
independenteméhté^dè transcrição^ fazrái parte integráhte e complei^ehtar deste instrumento.
SUBCLÂUSULA (Ú^CA) — O regime de execuçào do presente cori^to é indireto por menor 

' preço global

CLÁUSULA TEROpRA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE !'*
j/'

1 São obrigações da Cj^NTRATANTE: , ,f;'
a) Supervisionar os jerviços objeto do'contrato, exigindo presteza ^ execução e correção das
falhas eventualment|;de tecladas; ^ -

ií'. I*'*.
b) Permitir o acesso'áo local da prestação dos serviços do pèssoal da CONTRATADA, necessária
ã execução do servíç^
c) Efetuar o pagamento nas condições e preços ajusfcaidòs. i'- '£-’

. d) O pagamento i . ..
.; e) Os pagamentos ^cam condicionados ã prévia certificação quanto ã qualidade dos serviços 

fomécídos. -¥ ■'

CLÁUSULA QUj^^A - DAS OBRIGAÇÕES DA ÇONTRATA;DA|
São obrigações da .<|ONTRATADA, sem prejuízo das demais obrigações e responsabilidades 
insertas na Legislaçí^ aplicada: ,,
a) Tomar todas as providências necessárias à fiel execução do contrato;
b) Manter, durante^p período de vigência do contrato, todas as^çondíções de habilitação e
qualificação exigidaslha licitação; .• '.j

< . ;i , . i. ' .-.*■■ ' i . , -

c) Prestair o serv{çq|dentro dos parâmetros e rotinas estabeIecidos>|em observância às normas
legais e regulamentas aplicáveis e às recomendações aceitas pela bóa técnica;

"i ■ i lií.' 'i •• ■’

Rua Octogonal, n®684Jardim Imperial - Luls Eduardo Magalhães -BA- CEP 47850-000 
-i .*!>;.CNPJ 04;214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

Scannád with CamScanner

http://www.cmlem.ba.gov.br


d) Prestar todos os esçlareGimentos que lhe forem solicitados pela CÒÍ4TRATANTE, atendendo 

prontamente a quaisq^íer reclamações;
e) Responder integraWente pelos danos causados, direta, ou . indiie^mente, .ao patrimônio da
CÂMARA MUNICIP^IiL, em decorrência de ação ou omissão de seus èmpregados ou prepostos, 
não se òü reduzindo essa responsabilidade em razãd da fiscalização ou do
acompanhamento reàj|zado pela CONTRATANTE; , ; /•> •. > ,■; : , i . • • j
f) Arcar com os ônus rèsultantes de quaisquer ações, demandas, custo^e despesas decorrentes de 
contravenção, seja pos sua culpa ou de quaisquer de seus empregadp  ̂ou prepostos, obrigando-

, se, outrossim, a qua^uer respoiisabilidades decorrentes de ações judiciais ou extrajudiciais de
terceiros, que Ihè vergam a ser exigidas por força da lei, ligadas aq éunprimento do contrato a
serfinnado;'! '/ 4’' í

' -ir-'.' ■ ' w ■
^ g) Assumir a respeitabilidade por todos os encargos previdenci%ios e obrigações sociais

prevista na legislaçâq|ocial e trabalhista em vigor, òbrigando-se a salç^-los na época própria, vez 

que seus empregadosíbão manterão nenhum vínculo empregatício coma CONTRATANTE;
h) Assumir a respori^bilidade por todas as providências e obrigaçõe$;|stabeleddas na legislação 

especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da esp^e, forem vítimas os seus 

empregados quando áa execução dos serviços ou em conexão com eles> ainda que acontecido em 
dependêndada GOl^TRATANTE, inclusive por danos causados a ter^iros;
i) Assumir todos oãfncargos de possível deinanda trabalhista, cíve| ou penal, relacionadas a 
prestação dos serviços, originaiiamente ou vinoilada pof prevenção, .éi|nêxão ou contingência;
j) Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais ré|ultantes da prestação dos
serviçosol^todeste^ntrato; : . ... ;íí! . . . . ■
k) Aceitar, nas mest^ condições do ajuste, os acréscimos ou supi^ssões que se fizerem nos 

serviços até 25% (vinte e cinco por cento) do valor da contratação;
l) Em ; nenhuma Wfótese a CONTRATADA, poderá veicular "Qualquer publicidade ou

'■k ____ ____ . ■ • . ... ■ >?.................. . .
informação citaiido aCONTRATANTE sem a prévia autorização da ntesma;
m) Indicar uma pessqà hábil para contato direto com o gestor, a fim d^resolver todas as questões 
referentes ao bom andamento do contrato;
n) Restaurar de inv»dJ»to os serviços prestados, quando reclamado pel^CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTÁ - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA' 
01.01.000-Câinaráf|unicipal . .. * .1 .l.b.'.

H . Rua Octogonal. n4JB84-- Jardim Imperial Lute Eduardo Magalhães -BA -r CER 47850-000 
r j CNPJ 04:214.440/0001-00 - TEL; (77) 3628-8900- www.cmlem.ba.gov.br

Scannfd with CâmScanner

http://www.cmlem.ba.gov.br


t.. , . '• •

t- I 'i.:. sy^% •; .m’

• ■, *‘■5 ! '

101 - Progiama Leg^latívo Forte e Atuante 

500 - Recursos não i^culados de impostos 
01.031.101.2001 - G^tãó das Ações Legislativas '

■ 3.3.90.35.00.0 - Serviços de Consultoria1 '•
r *. í'- í •- i ; í'/! ;<

T ■ . • r' ■ ■ »CLAUSULA SEXTaI DO PREÇO EDA REVISÃO '' ' ' f
’ O objeto do presenteÇóritrato sérá fornecido pelo preço global dé R$ ^73.124,00 (cento e setenta e 
sete mil e cento é! 'v^te' qüàtfo reais) sendo o valor mensal de l^ 14.427,00 (Quatorze mil, 

quatrocentos e vin^ sete ieais), compreendendo todas as despesãs| custos diretos è indiretos

tè Contrate

;-n

______
1.1.1. Assessor^ento, e.. apresentação, de
pareceres indep^dentes junto àsxpiníssO^
d«''' • ■■■'y's'TsNj'

I - Comissão Permanente de CotKUtuiçao,
justiça e Redaça|;' ■' ’ ; '
II - ■ Còinissaot'Permanente dè Finanças,

";í '■ /OrçamentoèContas; - < ■ /•‘■A
•í' ' J /C. -111. - Comissão . Permanente , de-f Obras,

• -‘'l’ . :-C* ‘ ....... ^ "'y' \
Administração Pública, Serviços Públicos,
Urbánismo e Segurança; . J
àl >,
!V -
II'

liMcBibEl

Urbanismo e Segurança;
/)! :• I iv.ifu-í! t.Comissão/ Perrnanentey|ae jEducaçâo,
-- . M irlii i/ii iJA\Jw^ II .<VICtdturallàzer, ;|sporte, SaüdeeAçao Soci^-/
V - Comissaof Permanente de Indústria,
Comércio, Seni^os, Agropecuária e .Meio 
Ambiente;.-,• .;efJ ,, ,i -. *
VI - Comissao: Permanente dos Direitos do

. . -'.s ' j I ) ■ . i .
Cidadao.

• .■ ■- '•'íi. . 't-lí.'- (' t':f.1.1.2. Acomp^ütamento das sessões 
ordináiias, >: exbaordinárias, itinerantes,

CJ. J. I..solenes c audiér^s públicas; r''''• 
í 1 ■1.1.3. Assistir 0 Presidente, a Mesa Diretora e 

os Vereadores iém seus atos .relacionados às 
atividades das (^missões parlamentares.

l/1
/

mvAxmw

í'?'. ■

(
i‘ ' ti

•í* 
l>{...Pf.VAIOR?^

•t t

‘t 'i

■ ». •Í:-/
N* i: f.

' ' ' ' .-y .. /. . .* .tW.

mI
A. .

•í . .}

Siitfâp R$l4.427/X}t )|;í,w3xlxl43. i-

á.r-..' • ..'i-
■ í ^ .- JtV'; tu'

Í..‘ l . í,-:í‘ -t»

1; ! ; I • . • . ‘. 't ; jtv'. ?.*

ri i /■ M . ;i • :• ■) 1

. ' % • 't /■/ i h . '.!

V»-' !

Rsmrnoo
i 5 .

IÜ,'á
I .'{

. 1! 
I.» ,

"n.! r i 

í.

}*•

. Rua Octogonal, q|:684 - Jardim Imperial - Lufs Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000 
. oCNPJ 04Í214.440/0001-00 - TELi (77) 3628-8900 www.cimIain.ba.gov.br

■r

Avenida Octogonal, n° 684 - Jardim Paraíso - Luís EduaSísa/l?lí^l1é(^tí2iaroSÇSWír®4-090 
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - wwwxmlem.ba.gov.br

http://www.cimIain.ba.gov.br


LUISeüUardoma
t. ( ,j* •■|./* t • ... 1 ■' : l i f-........

j ( • 5 • >; .‘■■•l i -i:- j.>'i ; .i ■ — 1 •• J l •
-i: • .

SUBCLÂUSULA ptóMEIRA - O.'preço proposto será fixo e irreajus^vel durante a vigência do 

Contrato/ ressalvadaía hipótese de prorrogação de prazo, nos’!term|s do art.=57> IV da Lei .n°. 
8.666/93édemais'hi|óteseslegais.- w..- • ./■ ■■ f'/‘-.'itíj
SUBCLÂUSULA SEGUNDA - O ; preço ajustado poderá sofrer /correção desde que reste 

coiriprovada a oconiáida de quaisquer das hipóteses' prèvistas ná ali|ea "d"; do inciso IL do art 
. 65,daLein°8.666/9|-r-í.;:, -.r- .V.‘ ^

■ -9 ♦ , M . . ■

■ . ,■■ ■■' -í .<»•• A'-/. ■ -■ .üi-U-JT-í '..................... ■

CLÁUSULA SÉTIm|- DO REGEB^EOTO,|IM'ACEITAÇÃO OBJETO
Ò obieto/serviço déste contrato ser^^ebido por Comissã(y>u Setojr (es) designados para este

I ^— ----^ 5
fim, da seguinte forrtó: ‘
a) Provisoriamaite, no atada entrega do objetp/serviço d«te çrótt|to nos locais especificados 

ppla CONTUÀTAh^! e da/NotaiTis^^demdantente discrimiiada/ em nome do órgão 

requisitante medián^ emissão, de Termò de Recebintento Provisório.||
b) Definítivaménte/vlpós a verificação, da qualidadeTquanti^de e;/|emais especificações, para 
efeito de testes e veifcação da conformidade do bem com ás eidgê^iás deste instrumento e da 
proposta, bem como|onsequènte aceitado; pro^r^d^e óbservaç^, se necessário e, ainda, as

, disposições dos artig^ 73 ao 76^^ Lei 8.666^93.' H
c) -o puMipara • .receWmoito^ettevo .airS-Se: 30 d»í|liá. "l{‘W pa“

ser sanada, o praz^e recebimento definitivo passará a contar n^ua totalidade, a partir da 

correção da-pendênç^,. ■ -i •...........

CLÁUSULA OITA\^--DO FORNEaMENTO. f r
A empresa contrata|i deverá entregar o objeto/serviço de forma im|liata na Câmara Municipal 

de Luís Eduardo Ma^alhães/BA, imediatamente após a ordem de serviço. ; v ..

I
CLÁUSULA NONÁi-DO PAGAMENTO ■ ' ' : ' ''f;''; [
O pagamento será e|tuado à CONTRATADA, até o 15a (décimo ^into) dia útü, contado do 

recebimento da Notalpiscal/Fatura, compreendida nesses períodos fase de ateste da mesma -

Rua Octogonal, nÍ684 - Jardim Imperial - Luls Eduardo Magalhâ|3 - 47850-000
GNPJ 04í-3Í14.440/0.001-00 - TEL: (77) 3628-89OO - www.crnl0m.ba.gov.br

Avenida Octogonal, n° 684 - Jardim Paraíso - Luís Eduaiâoâ«iaÍi^dliâátí:B(S^âR£ÔCâVU8eft-090 
CNPJ 04.214,440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - wwvz-cmlem.ba.gov.br

http://www.crnl0m.ba.gov.br


ARDOMÃ
a qual conterá o endereço, o CNPJ, o número da Nota de empenho, os números do Banco, da 
Agência e da Contajíbrrente da empresa, a descrição clara do ol^etp da contração - em moeda 

corrente nacional pç% intermédio da Ordem Bancária e de acordo coi| as condições constantes na
proposta da empreste aceitas pela CONTRATANTE.’ í .-s ' ■ ' >■
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Para a execução do pagamento, a CONTRATADA deverá fazer 
constar comò benefj^ário/cliente da Nota Fiscal/Fatura coirespondénte, emitida sem rasuras, a 
CÂMARA MUMcSaL DELUÍS EDUARDO MAGALHÂES-BA, Ct^J n° 04.214440/0001-00.

' ■/. > - -í t
SUBCLÁUSULA SÊJUNDA - Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema Integrado de
Pagamento de bnp^tos e Contribuições das Microempresas e En|presas de Pequeno Porte -

devida
conforme

SIMPLES, a riies^^ dévérá .'apr^ito, [jmt^e^i com á> Nò^ Fisral/Fátúra, a 
. í comprovação,' á fi^ de' evitar^ai retenção ha fonte^^>tóuto^|e contribuições, o

f ■
•.ít-

r comprovação, 
legislação em vigor. 4“ - - ^ Z' / \ ^ ,
SUBCLÁUSULA TER^IRA ^- A nota, iFiscal/Fatura coreespondente será examinada 

• diretamente pelo plcal d^signadoV'^la CONT^ANTe)o qual |>mente atestará a execução 
dos serviços e Ubèará a referida W^Fiscal/^tura para pa^ento se cumpridas pela 

; CONTRATADA, t^as as condições pactuadas e legais.-' | i; •
SUBCLÁUSULA qIjARTA1 -llavendo erro na Nota Fiscal/Fatura |u circunstância que impeça 
a liquidação da de^fesa, aquela será ^volvida .peio^Fiscal à COS^TRATADA e o pagamento 

ficará pendente atéi^ue a mesma providencie/as medid^saneadp^. Nesta hipótese, o prazo 
para pagamento imdar<e.é apòí'a regularização da sitííjo ou t^pteSCTBçtó <iO:documenlo

. dff•'Tf A i'k'.

nota Fiscal/Fatura,:^rão estes restituídos á CONTRATADA para;^ correções soUcitadas, não 

respondendo a CONTRATANTE por quaisquer encargos resultantes'de atrasos na liquidação 

dos pagamentos correspondentes. ^
•‘5 };!

SUBCLÁUSULA SÈXTA - A atualização monetária dos pagamènt|s devidos pelo Contratante, 
em caso de mora,' séhi calculada considerando a data do vencimeritó da Nota Fiscal/Fatura e do 

seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE pjro rata tempore.
iií í

CLÁUSULA DÉCÜ^- DA VIGÊNCIA ‘ ' í 'í ‘
O contrato terá vigé|cia de 12( doze) meses, contados da assinatu|a, podendo ser prorrogado, 
mediante tatmo adi^Vo. 'r

Rua Octogonal, h? 684 r Jardim Imperial - Lula Eduardo Magalh^e - BA - CEP 47850-000 
; CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmIem.ba.gov.br

'í-

Avenida Octogonal, n° 684 - Jardim Paraíso - Luís Eduar§^^^i^i|ç^iÇ)afifgcííhftfe^-090 
CNPJ 04.214.44Ô/0001-00 - TEL (77) 3628-8900 • wwvyicmlem.ba.govbr

http://www.cmIem.ba.gov.br


i&i

ÍDUardo maGALHAIS i
SUBCLÁ.USULA .PWMEIRAT^A prorrõgãçãò do_cõntratò será efetuada,i desde qué haja a 

• reunião dos seguintê;é requisitos:! s J < V i-‘-•••. .í^. .•<’* •••
I - houver interesse da contratante e da empresa contratada; -'h <

; n-forcoinprovadq;íueocontrato,inahtéinascondiçõesiniciaisdéhaj»ilitaçao;í'■ . i: ..
. m - houver autorizai^o da autoridade competente; : i ■■ > .

IV.-seja a prorrogação devidamente justificada pela contratante, a >..'i < < -A ; i-' ?; ■ ■ : •
■SUBCLAUSUIAí. SEGUNDA:- O .presente Contrato poderá ser-‘prorrogado/ a critério do

.-■'V . ‘ ■ ■■■'Õ'1'

CONTRATANTE, it^diante Termo Aditivo, nos moldes da legislaçM pertinente (Art 57 da Lei
v' ..............................

n°. 8.666/1993) i v*?** '-■!
SUBCLÁUSULA TERGEIRA - Em caso de aditivO/ havendo necessidade de atualização do valor

íí iVil (Ij ^
pactuado, o índice á ser aplicado é o IGPM; após o período;de 12 mesesf de execução do contrato.

CLÁUSÜIA‘DÉÇI#V,nUMBIR>^DAnS)GALIZA^'--.;=^/--|1-;;'v; : ■'
, .d acompanhamentple atiscatóçãedo objetoldo coptotovscrãóexç^idospelaSra. Telma de

Souza, corifonné Po^ria n°. 032/2023>àqual compete acompàihar, f^alizar, conferir e avaliar a
-í; / \ / \

: execução dos serviç|is'ol^eto deste-contrato, bem-como dirimir.desembaraçar quaisquer 

dúvidas e pendêre^ que Surgirem, determinando o que foi; necessário à regularização das
faitac falhas, problemas du defeitos observados, e os qiiais ..dp tudo darão; ciência à
CONTRATADA, coÉorine determina o art) 67 da Lei n°. 8.666/1993 efsuas alterações.

T V \ / y 'V
; SUBCLÁUSULA PRIMEIRA -rN^ obstmte ser^CONTRAT^A a única ^e e^lusiva

responSveíl-pèía.ex^ção.dos serviços (objeto dó contrato), a.CONntA.TAÍOT r^^a-se o
direitojllei ye^,qúMdé^ualqueAfonna]^trü^a ã|p^^derdessa iisponMbilidade, exercer a

SUBCLÁUSULA SECUNDA - Cabe à CONTRATADA atender proníamente e dentro do prazo 

estipulado quaisquerilèxigências do Fiscal ou do' substituto inerentes,;aò contrato, sem que disso 
decorra qualquer õáus extra para a CONltAATANTE .não impfeando essa. atividade de 

acompanhamento ef fiscalização qualquer exclusão ou redüção|da responsabilidade da 
CONTRATADA qu^é total e irrestrita em fornecimento do objeto. ipclusive perante terceiros, 

■ respondendo a mèsnía por qualquer falta; falha, problema, irregularidade ou desconformidade 

observada na execuçi(p do Contrato. •••' ->»•» ' iK- -
■• . ■ ' t» !, l ^ I 1 ; f • ! ■: * • 1. - ; t í,- . '*• • * '•' • i' \

Rua Octogonal, n?Í84 - Jardim Imperial ^ Luis Eduardo Magalhães -BA- CEP 478S0-00O 
: > CNPJ 04.214.440/0001-00-TEL::(77) 3628-8900-www.crnlem.ba.gov.br

Avenida Octogonal, n° 684|- Jardim Paraíso - Luís Eduai®DSWto^dhãiétí:e®aiCÔfcáPii«éi4-090 
CNPJ 04.214.44Ó/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 ■ www.cmlem.ba.gov.br

http://www.crnlem.ba.gov.br
http://www.cmlem.ba.gov.br


rams í
I. SUBCXÁUSULA ITERCEIRA - A atividade • de fiscalização hâò;;ljBSultará;i.tampoúcò,'e em 

nonhiimfl hipótese. èm coriesponsabilidade da CONTRATANTE op de seus agentes, prepostos
e/ou assistentes. ú*-- j./* . • t 1 - *
SUBCLAUSULA QIjARTA - Os serviços, objeto deste Contrato, (|everâo estar rigorosamente 

dentro das nonnas:|igentes e das especificações estabelecidas peM: órgãos competentes e pela 
CONTRATANTE, ^ndo que.a inobservância desta condição iinp^ará a recusa dos rhesmos, 

. í: - .. ■ N»f» como iseu devÍ!|b refazimenjto e/ou adequação, sem que caiba CONTRATADA' qualquer 

- tipòdéreclamação.tíü’inderuzação. -:'.T■!) í

SUBCLÁUSULA QUINTA - As decisões e providências que ult^passem a competência do
' . Fiscal,do 1 contrato iéfão.'encaminhadas à"autoridade !Compefénté;|da CONTRATANTE para

9; ta. IVA __________
:: 1 iv: adoção dasmedidasíconvenientes, consoante dispósto no §2°, doart;67, da lein0 8.666/93.

S I^ / /\ \
CLÁUSULA DÉCHVÍ4 SEGUNDA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVASTf>

(, ,.aSe; na-execução; rfò objeto^ficar>cra^rov^a^.^^têiKÍa ide;tfirregularidade 'ou ocorrer
t inadimplemento Co^atual pelo qual possa serTespónsabilimda a ÇONTRATADA, esta, sem 

prejuízo.dás sançõeipieyistesmos arts. 86 a 88, da'Lein^R666/93i poderá sofrer ás seguintesprejuízo
• :-í-

perialidadesousançq^s:.' .
a) advertência por eççrito;
b) multa.de 10% (dôz por cento),. calculada so^'o1yalor itotal dâi contratação/devidarriente

'• Ç ' ^■>r ' atualizado, sem prejtíízo dá aplicação de outros sansões previstas nd art. 87; dá lei n® 8.666/1993,
ii n I if n >ís J "ár- Tr'IÍ A . nt..na hioótese de recuSá injustificada da empresa em celebrar o Contrasto, no prazo máximo de 05
II p(l I |i \N IK; iTil Jl. I A in^Tr\\/r> Uh ff'Mi:\l Lh' Y».í . ítíncordias úteis, artôs reemlarmente ^convocada, caracterizando mexecuçao total das obrigaçoes v 1 IÍJINlIU''U' IViLTliVUJi.aiiUliÜjL iUlJN/

acordadas; ins,-.. '' '
, r. C) "inifei de 5% (cincdpor cento) sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura^ferente a execução em que

for constatado o des^unprimento de qualquer obrigado prevista nd Edital e seus anexos ou no
' termo.; de contratual, ressalvadas', aquelas obrigações para as qíiais tenham sido .fixadas

penalidadesespeclfí^;.'>':'''' V'■ • .' ’ •
d) pelo atraso injustiçado para o início da execução do objeto, multe de 0,5 (zero vírgula cinco 

' por cento), por diá dè; atraso, até o limite do valor total da contratação, nos termos do art 412 do 

Código civil, inçidente sobre o valor total da contratação, A aplicaçá|» da multa de que trata esta 

alínea não inopcdea rescisão / anulação unilateral do Contrato;

•3

i i1? T Rua Octogonal, n^èS4 r «lardim Imperial -ÍLufa Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000 
' V.; CNPJ 04.214.440/0001-00 - TÉL:’(77) 3628-8900 - www.é|nlein,ba.gov.br

Avenida Octogonal, n° 684f- Jardim Paraíso - Luís EduaStoaWB^hãiflálB(&ar6Sfe^r1^-090 
. CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - wwwi^mlem.ba.gov.br



i e) pela üiobservândáMos prazos afetos à execução dos serviços; mul^ de 0,5 (zero vírgula cinco 

. por cento), por dia dí atraso, até o limite do valor total da'contrátaçâò> nos termos do art 412 do 

Código Civil, incideri)e sobre o valor total da contratação. A aplicaçãó da multa de que trata esta 

•; í. alínea não impede ar^isâo/ anulação unilateral dp Contrato; ’
f) multa de 10% (d|z por cento) sobre o valor total da contratado, nos casos de rescisão
contratual por culpada CONTRATADA. ' •«. ^

, SUBCLÂUSULA PRIMEIRA - A aplicação das sanções previstas neste contrato não exclui a 
possibilidade de apli|ação de outras, previstas na Lei n° 8.666/1993, üiclusive a responsabilização 

' da CONTRATADA jpwr eventuais perdas e danos causados à CONTRATANTE.
SUBCLÂUSULA SEGUNDA - A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias

y 1Vil'GZ/Va Í
\ corrid"», a contar da idata do recebimento da comunicação enviada pela CONTRATANTE.

‘'f: * 'Y.
• ■ SUBCLÂUSULA TERCEIRÀ> O valor da multai poderá serciescontado na Nota Fiscal/Fatura 

>■ X /\ N, :v
ou do crédito existente nà CONTRATANTE, em favor da CONTRATADA, sendo que, caso o
valor da multa seja superior ao crédito existente} a diferé^a será cobiça na forma da lei
SUBCLÂUSULA' QÜARTA - As ■ previste' nesteí contrato |ào independentes ente si,

.pnde"dr> cor apUrada dp forma isolada- ou' cumulativamãite,' xm p|ejuizo de, outras medidas
cabíveis. 'v l j ',y

f ' /XI N \ / í
SUBCLÂUSULA Ql|ÍNTA - Não será aplicada multa se, justificadamente é comprovadamente,
d atraso na execuçãodos serviços advier caso furtuito ou força maior./;■; ^ ,

11 li I lí n W- , 1T.V J iPiíl , .SUBCLÂUSULA SE)0’A.-;^Em qualquer hipótese de apbcação de sabões,' serão assegurados ã

- CLÁUSULA DÉQMÀ TERCEIRA- DAS ALTERAÇÕES CONTRAÍ^AIS 

Este contrato poderá:ser alterado, com as devidas justificativas, nos çasos previstos no art 65 da 

Lei n°. 8.666/1993, setopre por meio de Termos Aditivos. : í
• i, . -.lU’ /fh':'-: ' /'■ 'i' > ■

CLÁUSULA DÉCIM^ QUARTA - DA INEXBCUÇÃO B RESCISÃÇ|DO CONTRATO 
' A inexecução totáíorrpardal do contrato ensejará sua’rescisão, com aíçonsequências contratuais,

• i ' íf* -í.
de acordo com o disj^to nos artigos 77 a 80 da Lei n°. 8.666/93 e alteit^ões posteriores. 
SUBCLÂUSULA PRIMEIRA - A rescisão deste contrato poderá ser: - J'

V Chi

Rua Octogonal. n° 684 - Jardim Importai - Luio Eduardo Magalhães - BA -43EP 47850-000 
t« CNPJ 04,214.440/0001.00 i TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

Avenida Octogonal, n° 684f- Jardim Paraíso - Luís EduaSíSE/)SB^ilhÃ<Í^^ar^^á^r^-090 
CNPJ 04.214.44(3/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www|cmlem.ba.govbr

http://www.cmlem.ba.gov.br


I _ detenninada por ato unilatérãl e'e^ritòTiá-Adniinistração; nos casos enumerados nos incisos I 
: a Xn è XVII do aràgo 78 da Lei mencionada, notificando-se a contratada com antecedência

mínima de 15 (qum:^) dias, exceto quanto ao inciso XVII; t; ■'
II - amigável, por|acordo entre as-partes, reduzida a termo nò; processo, desde que haja 

conveniência para a.^dministraçâo;
ra - judicial nos teixos da legislação. .' • •• ): ■ f}.

"i SUBCLÂUSULA SÉGUNDA - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de

SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos
■autos, assegurado oiiontraditório e a ampla defesa;;; - . . f ' / í'; t-

, 'M- ^ /S4, ÍV1UÍ./A^, J
SUBCLÁUSULA'QUARTA - Conforme o disposto.no inciso IX, dòiart 55, da Lei 8.666/93, a

- . - —èCONTRATADA - reconhece' os direitos~da...vCONTRATANTE, em . caso-de rescisão 
administrativa prev^ta ho’art 77, do referido Diploma Legal- 't ^

... .... ^ / \ -1' ■

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS /
./ \ / ' ;|.

■Dos atos praticados |)ela CONTRATANTE cabem recursos na formá|prevista no art 109, da Lei 
n°. 8.666/1993.

3 \ 7 r
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PRORROGAÇÃO

ir \ \ / ,
No^termos^do art 5% II da Lei n°, 8^6^/1993, a critérm da Câmara^unkipal de Luís guardo 

jallíãeX:ByCo cw^to poderá serMa /ij^ íii|iíaihi)ídmm;iCLÁUSULA1 DÉCBVtó-SÉTIMA - DOS CASOS OMISSOS^
Nos casos omissos sê^o aplicadas as normas estabelecidas no Código/Civil, Código de Processo

Cj/ 'A
Civil Brasileiro eCód|go de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCn^ OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTj|ATANTE providenciar a publicação deste. instíiunento de Contrato, por
extrato, no Diário, O&ial do Poder Legislativo, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 

! ! 'Ã 'V
assinatura, para ocórtèr no prazo de 20 dias daquela data. .

USULA NONA I DO FORO

: Rua Octogonal, n0684 - Jardim Imperial - Lula Eduardo Magalhães -BA- CEP 47850-000 
' CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

Avenida Octogonal, n° 684 - Jardim Paraíso - Luís Eduâttór1íte^Mtí5-GAl!rt^Rart7íél64-090
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br
http://www.cmlem.ba.gov.br


ARDÕMàG
o foro para soluck1^'- os Utígios que decorrem da execução desteíontrato será o da Justiça
Estadual da Comaiç^ide Luís Eduardo Magalhães-BA.
E por estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento coniatual em três vias de igual

teor e fonria, para ub|s6 efeito. â
Luísipãuardo Magalhães-BA, 20 de março de 2023

c|mARA municipal de Life EDUARDO MAGALHÃES 
f REINILDONERyDOSSANTOS |
$ CONTRATANTE J

TESTEMUNHA;

dj .CNPJ n°. 2^.62Íy0001-23/ *
Çj / COmRATADÁ\ f

CPF:

CPF r-

OMÁ

I i I 
i i .I' 
li f
■ 1 s

Rua Octogonal-. n“i684 - Jardim Imperial - Luls Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000 
ÒNPJ 04^14.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmiern.ba.gov.br

Avenida Octogonal, n° 68f - Jardim Paraíso - Luís Eduafâra/W^tíllwÍtí:»B®ar6Êfc3ií^r8fi54-090
CNPJ 04.214.44Ò/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - wwwicmlem.ba.gov.br

http://www.cmiern.ba.gov.br

